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e ラーニング教育担当者から通知された接続情報で教育ＬＯＧＩＮ用ＵＲＬを利用デバイスに指定
してください。

・パスワードがメールに記述されない場合があります。
（この場合は教育担当が別の方法でパスワードを通知します）

・セキュリティの観点より、後続のメールでパスワードのみが通知される場合があります。

e 研修の受講デバイスとしてＰＣ(タブレット）スマホ（（iPhone、Android ）
携帯（３キャリア）が利用できます。

2

ＰＣ、スマホ用 e ラーニング 接続ＵＲＬとユーザーＩＤ、
パスワードがメールに記載された例。1

教育受講通知メール 例

1



3

ＰＣ、スマホ用、携帯版 e ラーニング 接続ＵＲＬとＱＲ
コードユーザーＩＤ、パスワードがメールに記載された例。

1

教育受講通知メール 例

1



4

ＰＣ、スマホ用、携帯版 e ラーニング 接続ＵＲＬ。ユー
ザーＩＤ、パスワード入力不要でLＯＧＩＮ画面をスキップし
てメニュー画面を表示するURLがメールに記載された例。

1

教育受講通知メール 例

1



5

1

教育受講通知メール 例

1

ＰＣ、スマホ用、携帯版 e ラーニング 接続ＵＲＬとＱＲ
コード。ユーザーＩＤ、パスワード入力不要でLＯＧＩＮ画面
をスキップしてメニュー画面を表示するURLがメールに記載
された例。



機能 e 研修教育受講者ＬＯＧＩＮ画面（ＰＣ環境用）

説明 ■ e研修学習管理システムにＬＯＧＩＮします。
・ブラウザはInternet Explorer7～11、Microsoft Edge、Google Chrome、

Firefox、Opera、Safari（Win版）に対応しています。

ＰＣ環境 e 研修教育受講者ＬＯＧＩＮ画面

教育担当者から通知されたＵＲＬを指定します。

2

3

1

2

6

1

4

教育担当者から通知されたユーザーＩＤ」を指定します。

3 教育担当者から通知された「パスワード」を指定します。

4
「ログイン」ボタンをクリックすると「e研修教育受講メニュー」画面に移動しま
す。



機能 教育受講者メニュー（コース選択）

説明 ■受講可能な研修コースを選択することができます。
・研修合格時の試験結果を印刷することができます。

PC環境 教育受講者メニュー（コース選択）

2

3

2

7

1
受講可能な研修コースが一覧表示されます。受講するコース名のリンクをクリックする
と「教育受講メニュー」画面に移動します。

受講可能コース一覧の表示行数を変更します。

3 「ログアウト」ボタンをクリックするとブラウザ画面を閉じ研修を終了します。

1
4

4
「印刷」アイコンをクリックすると研修合格時のテスト結果を印刷することができます。
研修によっては合格しても「印刷」アイコンが表示されない場合があります。
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1 「印刷」ボタンをクリックするとテスト結果を印刷します。

2

PC環境 研修テスト結果印刷画面 例

1 2

「閉じる」ボタンをクリックするとウインドを閉じます。



機能 教育受講メニュー

説明 ■研修コースを選択することができます。
・テキストを先に受講しないとテストを受講できない場合があります。
・研修コースによっては表示されないボタンがあります。

PC環境 教育受講メニュー

2

3

1

2
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1

ボタンをクリックすると「テキスト」画面に移動します。

3

4

5

6

リンクをクリックすると「教育受講者メニュー（コース選択）」画面に移動します。

ボタンをクリックすると「テスト」画面に移動します。

4 ボタンをクリックすると「レポート」画面に移動します。

5 ボタンをクリックすると「アンケート」画面に移動します。

6 ボタンをクリックすると「Ｑ ＆ Ａ」画面に移動します。



PC環境 教育受講メニュー

2

3

1

2
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1

研修に関する質問がある場合、教育担当者への質問を記入します。

3

4

5

教育担当者に質問を送信した場合、質問に対する教育担当者からの回答が表示され
ます。

「送信」ボタンをクリックすると教育担当者に②で記述した質問を送信します。

4 「最新」ボタンをクリックすると教育担当者からの回答状況を最新に更新します。

5
「ログアウト」ボタンをクリックすると画面を閉じ研修を終了します。
次回ログインすると研修を再開することができます。



機能 教育テキスト

説明 ■教育テキストを受講することができます。

PC環境 教育テキスト

1

11

1

4

教育テキストを表示します。

2 テキストの画面表示サイズを選択します。

3
「最初から」ボタンでページの先頭、「<<前のページ」ボタンで
１ページ前「次のページ」ボタンで１ページ進む へテキストの
ページを移動します。

4

3

「ログアウト」ボタンをクリックするとブラウザ画面を閉じ研修を終了します。

2



2

12

1 現在のページを表示します。

2 教育テキスト最終ページになると「テストを受ける」ボタンが表示されます。
「テストを受ける」ボタンをクリックするとテスト画面に移動します。

PC環境 教育テキスト

1



機能 テスト（問題）

説明 ■テストを受けることができます。
・回答形式はマルバツ式、択一式、複数選択式のいずれかで出題されま
す。

PC環境 テスト

2

2
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1

問題を表示します。

3

4

テスト合格条件情報を表示します。

回答を選択（○Ｘ式 例）します。

4 ③で回答を選択後「回答」ボタンをクリックすると選択の正誤と解説を表示します。

5

5 「中断」ボタンをクリックするとテストを途中で中断できます。

1

3

6
ウインドの「Ｘ」ボタンをクリックしても次回ログイン時に中断した問題より再開
することができます。

6



機能 テスト（解説）

説明 ■テストの回答の正誤と理解を助ける解説を表示します。

PC環境 テスト

2

3

2
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1

正誤を○Ｘで表示します。

3

テストの問題の解説を表示します。

「次の問題」ボタンをクリックすると次の問題を表示します。

1



機能 テスト（不合格時）

説明 ■テストを再度受けることができます。

PC環境 テスト

2

3

1

2
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1

「すぐにテストに再チャレンジする」ボタンをクリックすると次の問題パターンの
テストを受けることができます。

3

合格ラインに達しなかった場合のメッセージ。

リンクをクリックすると、教育受講者メニュー（コース選択）、 教育受講メニュー
画面に移動します。

4

4 「ログアウト」ボタンをクリックするとブラウザ画面を閉じ研修を終了します。



機能 テスト（合格時）

説明 ■テスト終了。

PC環境 テスト

3

2

16

1

4

合格ラインをクリアした場合のメッセージ。

「レポート提出」ボタンをクリックすると「レポート」画面に移動します。
※研修によっては「レポート提出」ボタンは表示されない場合があります。

1

2

「ログアウト」ボタンをクリックするとブラウザ画面を閉じ研修を終了します。

4

3
リンクをクリックすると、教育受講者メニュー（コース選択）、 教育受講メ
ニュー画面に移動します。



機能 レポート

説明 ■レポートを提出することができます。

PC環境 レポート

2

3

1

2
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1

4

レポートのテーマを表示します。

レポートを記述します。

「ログアウト」ボタンをクリックするとブラウザ画面を閉じ研修を終了します。

4

3 「レポート登録」ボタンをクリックするとレポートを登録します。

2

3

4



機能 レポート

説明 ■レポートを提出することができます。

PC環境 レポート

1

18

1
「レポート登録」ボタンを押すと「アンケート回答」ボタンが表示されます。
「アンケート回答」ボタンをクリックすると「アンケート：画面に移動します。
※研修によっては「アンケート回答」ボタンは表示されない場合があります。

1



機能 アンケート

説明 ■アンケートに回答することができます。
・アンケートどのユーザーがどの回答を選択したかは記録しない「無記名
式」とユーザーがどの回答を選択したか残る「記名式」の2種類があります。

PC環境 アンケート

3

2

19

1

アンケートの回答を選択してください。

「アンケート登録」ボタンをクリックするとアンケートの回答を送信します。
無記名式」は1度だけ「記名式」回答は複数回登録することができます。

3

アンケートの種類「無記名式」か「記名式」回答形式が表示します。

1

2



機能 Ｑ＆Ａ

説明 ■研修に関するＱ＆Ａを表示します。
・教育担当者に投げた質問がＱ＆Ａ集に登録されることがあります。

PC環境 Ｑ＆Ａ

2

2

20

1 Ｑ＆Ａを表示します。

「ログアウト」ボタンをクリックするとブラウザ画面を閉じ研修を終了します。

1



機能 e 研修ＬＯＧＩＮ画面（スマホ環境用）

説明 ■e研修にＬＯＧＩＮします。

スマホ環境 e 研修ＬＯＧＩＮ画面

教育担当者から通知されたＵＲＬを指定します。

2

3

1

2
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1

4

教育担当者から通知されたユーザーＩＤを指定します。

3

教育担当者から通知されたパスワードを指定します。

4

「ログイン」ボタンをクリックすると「教育受講者
メニュー（コース選択）」画面に移動します。



機能 教育受講者メニュー（コース選択）

説明 ■受講可能な研修コースを選択することができます。

スマホ環境 教育受講者メニュー（コース選択）

2

22

1

受講可能な研修コースが一覧表示されます。受講
するコース名のリンクをクリックすると
「教育受講メニュー」画面に移動します。

2

「ログアウト」ボタンをクリックするとブラウザ
画面を閉じ研修を終了します。

1



機能 教育受講メニュー

説明 ■研修コースを選択することができます。
・テキストを先に受講しないとテストを受講できない場合があります。
・研修コースによっては表示されないボタンがあります。

スマホ環境 教育受講メニュー

2

3

1

2

23

1

ボタンをクリックすると「テキスト」画面に
移動します。

3

4

5

ボタンをクリックすると「テスト」画面に
移動します。

4

ボタンをクリックすると「レポート」画面に
移動します。

5

ボタンをクリックすると「アンケート」画面に
移動します。

ボタンをクリックすると「Ｑ ＆ Ａ」画面に
移動します。



スマホ環境 教育受講メニュー

2

3

2

24

1

3

4

5

4

5

「メニュー【コース選択】」ボタンをクリックす
ると「メニュー」画面に移動します。

「ログアウト」ボタンをクリックするとブラウ
ザ画面を閉じ研修を終了します。

教育担当者に質問を送信した場合、質問に対する
教育担当者からの回答が表示されます。

1
研修に関する質問がある場合、教育担当者への質
問を記入します。

「質問を送信」ボタンをクリックすると教育担当
者に②で記述した質問を送信します。

「最新」ボタンをクリックすると教育担当者から
の回答状況を最新に更新します。

6

6



スマホ環境 教育テキスト

1

25

2

「最初のページ」ボタンでページの先頭、
「<<前のページ」ボタンで１ページ前
「次のページ」ボタンで１ページ進むへ
テキストページを移動します。

1

教育テキストを表示します。

2



スマホ環境 教育テキスト

1

26

2

1

2

教育テキスト最終ページになると「テストを受
ける」ボタンが表示されます。
テストを受ける」ボタンをクリックするとテス
ト画面に移動します。

「メニュー【コース選択】」ボタンをクリックす
ると「メニュー】画面に移動します。

「ログアウト」ボタンをクリックするとブラウ
ザ画面を閉じ研修を終了します。

3

3



機能 テスト（問題）

説明 ■テストを受けることができます。
・回答形式はマルバツ式、択一式、複数選択式のいずれかで出題されま
す。

スマホ環境 テスト

2

2
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1

問題を表示します。

3

4

テスト合格情報を表示します。

回答を選択（○Ｘ式 例）します。

4

5

5

1

3 ③で回答を選択後「回答」ボタンをクリック
すると選択の正誤と解説を表示します。

「中断」ボタンをクリックするとテストを途
中で中断できます。



スマホ環境 テスト

2

3

28

3

1

正誤を○Ｘで表示します。

「次の問題」ボタンをクリックすると
次の問題を表示します。

機能 テスト（解説）

説明 ■テストの回答の正誤と理解を助ける解説を表示します。

テストの問題の解説を表示します。

1

2



スマホ環境 テスト

2

3

2
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3

1

「メニュー【コース選択】」ボタンをクリッ
クすると「メニュー」画面に移動します。

合格ラインに達しなかった場合のメッセージ。

機能 テスト（不合格時）

説明 ■テストを再度受けることができます。

1

「すぐにテストに再チャレンジする」ボタン
をクリックすると次の問題パターンの
テストを受けることができます。



スマホ環境 テスト

2

2
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1

「メニュー【コース選択】」ボタンをクリッ
クすると「メニュー」画面に移動します。

合格ラインをクリアした場合のメッセージ。

機能 テスト（合格時）

説明 ■テスト終了。

1



機能 レポート

説明 ■レポートを提出することができます。

スマホ環境 レポート

2

3

1

2
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1

4

レポートのテーマを表示します。

レポートを記述します。

「レポートを登録」ボタンをクリックすると
レポートを提出登録します。

4

3

「メニュー【コース選択】」ボタンをクリック
すると「メニュー」画面に移動します。



機能 アンケート

説明 ■アンケートに回答することができます。
・アンケートどのユーザーがどの回答を選択したかは記録しない「無記名
式」とユーザーがどの回答を選択したか残る「記名式」の2種類があります。

スマホ環境 アンケート

2

3

32

1

アンケートの回答を選択してください。

「送信」ボタンをクリックするとアン
ケートの回答を送信します。
無記名式」は1度だけ「記名式」回答は複
数回登録することができます。

3

アンケートの種類「無記名式」か「記名式」
回答形式が表示します。

1

2



機能 Ｑ＆Ａ

説明 ■研修に関するＱ＆Ａを表示します。
・教育担当者に投げた質問がＱ＆Ａ集に登録されることがあります。

スマホ環境 Ｑ＆Ａ

2

2
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1

Ｑ＆Ａを表示します。

「ログアウト」ボタンをクリックするとブラ
ウザ画面を閉じ研修を終了します。

3

「メニュー【コース選択】」ボタンをクリッ
クすると「メニュー」画面に移動します。

3

1



機能 e 研修ＬＯＧＩＮ画面（携帯・スマホ環境用）

説明 ■e研修にＬＯＧＩＮします。

携帯環境 e 研修ＬＯＧＩＮ画面

教育担当者から通知されたＵＲＬを指定します。

2

3

1

2
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1

4

教育担当者から通知されたユーザーＩＤを指定します。

3

教育担当者から通知されたパスワードを指定します。

4

「ＯＫ」ボタンをクリックすると「教育受講者メニュー
（コース選択）」画面に移動します。



機能 教育受講者メニュー（コース選択）

説明 ■研修コースを選択することができます。

携帯環境 教育受講者メニュー（コース選択）

35

1

受講可能な研修コースが一覧表示されます。受講
するコース名のリンクをクリックすると「教育受
講メニュー」画面に移動します。

2

「ロウアウト」リンクをクリックすると研修を終
了してＬＯＧＩＮ画面に戻ります。

1

2



機能 教育受講メニュー

説明 ■研修コースで使用できる機能を選択することができます。

携帯環境 教育受講メニュー

2

3

2
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1

「テキスト」リンクをクリックすると「テキスト」
画面に移動します。

3

4

5

「テスト」リンクをクリックすると「テスト」
画面に移動します。

4

「レポート」リンクをクリックすると「レポート」
画面に移動します。

5

「アンケート」リンクをクリックすると「アンケー
ト」画面に移動します。

「Ｑ＆Ａ」リンクをクリックすると「Ｑ＆Ａ」
画面に移動します。

研修に関する質問を記入します。

「送信」ボタンをクリックすると教育担当者に②で
記述した質問を送信します。

「最新」リンクをクリックすると教育担当者から
の回答を最新状態に更新します。

「メニュー(コース選択)」リンクをクリックすると
「メニュー」画面に移動します。

1



携帯環境 教育テキスト

1

37

2

「最初のページ」リンクでページの先頭、
「<<前のページ」リンクで１ページ前
「次のページ」リンクで１ページ進む へ
テキストを移動します。

1

教育テキストを表示します。

2



携帯環境 教育テキスト

1

38

2

1

2

教育テキスト最終ページになると「テストを受
ける」リンクが表示されます。
テストを受ける」ボタンをクリックするとテス
ト画面に移動します。

「メニュー(コース選択)」リンクをクリックすると
「メニュー」画面に移動します。



機能 テスト（問題）

説明 ■テストを受けることができます。
・回答形式はマルバツ式、択一式、複数選択式のいずれかで出題されま
す。

携帯環境 テスト

2

3

1

2

39

1

問題を表示します。

3

4

テスト合格情報を表示します。

回答を選択（○Ｘ式）します。

4

5

5
③で回答を選択後「回答」ボタンをクリック
すると選択の正誤と解説を表示します。

「中断」リンクをクリックするとテストを途
中で中断できます。



携帯環境 テスト

2

3
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3

4

4

「中断」リンクをクリックするとテスト
を途中できます。

1

正誤を○Ｘで表示します。

「次の問題>>」リンクをクリックする
と次の問題を表示します。

機能 テスト（解説）

説明 ■テストの回答の正誤と理解を助ける解説を表示します。

テストの問題の解説を表示します。

1

2



携帯環境 テスト

2

3

2
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3

1

「メニュー(コース選択)」リンクをクリッ
クすると「メニュー」画面に移動します。

合格ラインに達しなかった場合のメッセージ。

機能 テスト（不合格時）

説明 ■テストを再度受けることができます。

1

「すぐにテストに再チャレンジする」リンク
をクリックすると次の問題パターンの
テストを受けることができます。



携帯環境 テスト

2

2
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1

合格ラインをクリアした場合のメッセージ。

機能 テスト（合格時）

説明 ■テスト終了。

1

「メニュー(コース選択)」リンクをクリッ
クすると「メニュー」画面に移動します。



機能 レポート

説明 ■レポートを提出することができます。

携帯環境 レポート

2

3

1

2
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1

4

レポートのテーマを表示します。

レポートを記述します。

「送信」ボタンをクリックするとレポートを
提出登録します。

4

3

「メニュー(コース選択)」リンクをクリッ
クすると「メニュー」画面に移動します。

「ロウアウト」リンクをクリックすると研修を
終了してＬＯＧＩＮ画面に戻ります。

5

5



機能 アンケート

説明 ■アンケートに回答することができます。
・アンケートどのユーザーがどの回答を選択したかは記録しない「無記名
式」とユーザーがどの回答を選択したか残る「記名式」の2種類があります。

携帯環境 アンケート

44

3

2

3

1

アンケートの回答を選択してください。

「送信」ボタンをクリックするとアン
ケートの回答を送信します。
無記名式」は1度だけ「記名式」回答は複
数回登録することができます。

アンケートの種類「無記名式」か「記名式」
回答形式が表示します。

2

1



機能 Ｑ＆Ａ

説明 ■研修に関するＱ＆Ａを表示します。
・教育担当者に投げた質問がＱ＆Ａ集に登録されることがあります。

携帯環境 Ｑ＆Ａ

2

2
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1

Ｑ＆Ａを表示します。

3

「メニュー(コース選択)」リンクをクリッ
クすると「メニュー」画面に移動します。

3

「ロウアウト」リンクをクリックすると研修を終
了してＬＯＧＩＮ画面に戻ります。

1



1

2
3

2

3
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「テキスト購読回数」欄には研修用テキストを通読した回数を指定してください。
テキストが無い場合（テストのみ）は空欄にしてください。

研修コースオフライン受講

4

4
1

「実施日」欄はテストに回答した日を「YYYY-MM-DD」形式で指定してください。

Excelオフライン受講者「テスト問題」ファイル

5

「問題パターン」欄は変更しないでください。自動採点が出来なくなります。

「氏名」欄テスト回答者の氏名を記入してください。

5
「回答」欄に問題の設問が正しい（〇）か間違い（Ｘ）か判定して記入してくださ
い。正解、不正解欄の〇、Ｘをコピーして「回答」欄ペーストしてください。

Excelオフライン受講者「テスト問題」は教育管理者より配布され
ます。

5


